- Consurgere. Le mot signifie se lever ensemble, ce qui ne veut rien dire concernant un 
ruisseau, mais qui aurait eu du sens s’il s’était agi de pierres dressées ou fichées. Je 
propose, à titre d’hypothèse, une confusion avec confluit ( ?).  

§21  et a iamdicto fine Sinemurense extenditur usque in Anisolam, et est ibi in ipsis finibus arbor sita valde 
grandis, et sub ipsa arbore lapides grandes figere iussimus.  
« et de ce dit territoire des Sinemurenses s’étend jusqu’à l’Anisola, et là, dans ces confins, se 
trouve un très grand arbre, et sous cet arbre nous avons ordonné d’établir fermement de 
grandes pierres.   

Noter que des fines « sur lesquels on rencontre un grand arbre » fait pencher le sens du 
mot finis vers la limite plus que sur l’espace de la communauté.  

§22  Inde per ipsam Anisolam distenditur confinium donationis nostrae et Sinemurense contra solis orientem,  
« De là, par cet Anisola, s’étendent la limite de notre donation et (les confins) des Sinemurenses, 
en direction de l’orient, 

§23  et est, sicut volumus intimare, de latere uno pars Sinemurensis et de alio latere pars Mattoialensis (Pertz : 
Mattoiacensis), silva quae vocatur Burcitus, 
« et, comme nous voulons le faire savoir, c’est d’un côté la partie des Sinemurenses, et de l’autre 
côté la partie des Mattoiacenses, (c’est-à-dire de) la forêt qui se nomme Burcitus, 

L’acte fait connaître une décision qui fait suite à l’arpentage de la forêt Burcitus et 
sépare la partie qui revient aux Sinemurenses de celle qui est aux Mattoiacenses. Il est 
possible que l’arpentage des limites de la donation ait conduit à préciser ce point et que 
le souverain en ait donné publicité à cette occasion.  
Pour l’identification du toponyme Mattoiala, je suggère, sans certitude, « les Matard » et 
« l’Aunay Matard », sur la commune de Conflans-sur-Anille.  

§24  et pervenit ad locum, ubi iunguntur fines Sinemurenses et Baliauinses et Maroalinses, ibique in arboribus 
cruces facere et sub ipsas lapides subterfigere iussimus.  
« et parvient au lieu où se joignent les territoires des Sinemurenses, des Baliavenses et des 
Maroialenses, là où nous avons ordonné de faire des croix dans les arbres et d’installer 
fermement des pierres dessous.  

On soulignera, dans l’étude de géographie historique, combien ce point de rencontre 
des limites des trois territoires nommés est problématique, parce que les territoires 
nommés ne sont pas contigus. Ici, une erreur est envisageable.  

§25  Inde distenditur terminus ipsus per ipsam Anisolam : de uno latere est pars Baloacinsis et de alio latere 
pars Maroalinsis per loca designata et per ipsam Anisolam (Anisolam manque chez Pertz) usque prope 
locum qui dicitur Tilius, ubi Anisola consurgit, et subiungit ad vetus viam, quae venit de Sinemuro,  
« De là s’étend cette limite par ce même (ruisseau) Anisola, d’un côté la partie des 
Baloacenses, et de l’autre la partie des Maroalenses, par des lieux désignés, et par ce même 
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(ruisseau) jusque près du lieu qui est nommé Tilius, où l’Anisola conflue ( ?), et se rattache à 
l’ancienne voie qui vient de Sinemuro.  

§26  et per ipsam viam et loca designata vadit usque ad locum, qui dicitur Fossa Colonorum.  
« et par cette voie et des lieux désignés va jusqu’au lieu qui est dit Fosse des Colons. 

Une hypothèse est envisageable puisqu’il existe un ruisseau de Coulonge (le nom vient 
de Colonica), entre Rahay et Marolles, et, le long de ce ruisseau, un lieudit « la Fosse », 
peu avant la confluence de ce ruisseau avec la Braye. La fossa Colonorum serait la Fosse le 
long du cours d’eau nommé Coulonge.    

§27  Inde pergit per ipsam viam et loca designata usque ad fossam antiquam, habentem aquam.  
« de là se poursuit cette voie et des lieux désignés jusqu’à l’ancien fossé, qui a de l’eau. 

§28  Inde descendit ipse confinius Baliauinsis et Maroialinsis in Axona, quae vocatur Petrosa,  
« De là cette limite des Baliavenses et des Maroialenses descend dans (vers ?) l’Axona, qui est dite 
Pierreuse, 

- Confinius, est employé ici au sens de limite entre territoires voisins.  

§29  et sic per ipsam (ipsam manque chez Pertz) Axonam et arbores vel lapides fixas vadit usque foras ad 
summos campos, ubi lapides fixas, et sub ipsos lapides sunt signa posita, 
« et ainsi, par l’Axona et les arbres et les pierres fichées, (la limite) va au dehors ( ?) jusqu’aux 
sommets des champs, où se trouvent des pierres fichées (fixées) et on a placé des témoins sous 
ces pierres ; 

- Les signa sont des témoins du bornage, qu’on place sous les bornes ou les pierres de 
confins, afin d’en garantir l’emplacement.  

§30  et est ibi lapis magnus, qui est fixus inter terminum Baliauinsem et Maroialinsem et Maddoalinsem, qui 
venit de Uerto Fonte iuxta culturam illam habentem ex omni parte dextros (dextero chez Pertz)  cclx (... lx 
chez Pertz).  
« et on trouve là une grande pierre, fixée entre les territoires des Baliavenses, des Maroialenses 
et des Maddoalenses, (limite) qui vient de la Fontaine Verte contre le (près du) champ 
(couture), ayant de toutes parts la mesure 260 dextres. 

- Cultura est un mot important, à placer probablement à un niveau comparable à celui 
de curtis, colonica, etc ; R. Verdier (1966, p. 233), suivant Froger, lit : habentem ex omni parte 
dexteros 2 lx, soit 260. et donne une dimension de 260 dextres à cette cultura. T. Kölzer 
donne aussi 260.  

§31  Et de ipso lapide fixo in Axona pergit terminus Baliauinsis et Maroialinsis per vallem Axonae usque 
prope Berofacium ; 
« Et de cette pierre fichée, dans (?) l’Axona, la limite des territoires des Baliavenses et des 
Maroialenses se poursuit par la vallé de l’Axona jusque près de Berofacium ; 

§32  et inde vadit per ipsam vallem et rivolum, qui ibidem per aliquod tempus currit, usque in marcinariam 
antiquam.  
« et de là va, par cette vallée et ce ruisseau, qui de tout temps court jusque dans l’ancienne 
marcinaria. 

Pertz note Marcinaria avec un M majuscule et en fait un toponyme. T. Kölzer en fait un 
nom commun.  

§33  Inde consurgit ad montem per terminum veterem usque ad locum, qui appellatur Casa Wadardo,  et est 
ipse terminus inter Niuialcham (Pertz : Riwalcham) et Casam iamdicto Wadardo ;  
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« De là (la limite) se dresse (vers ?) le mont par la vieille borne jusqu’au lieu qui est appelé 
Casa de Wadardus ; et il y a là la borne entre Niualcha et la maison de ce dit Wadardus ; 

- La difficulté, déjà signalée plus haut, de la traduction de consurgit peut sans doute être 
ici dépassée dans la mesure où on peut penser que la limite se dresse ou monte en 
direction du mont.  
- Niuialcha (de préférence à Riwalcha) peut tout à fait correspondre au lieudit Niauche, 
au sud-ouest du territoire de la commune de Valennes.  

§34  et inde descendit per ipsam vallicellam et rivolum, qui ibi per aliquod tempus currit, usque ad terminum 
Rahalinsem (Pertz : Raalensem) et Baliauinsem et Maroialinsem, ubi ipsae tres partes iunguntur, suntque 
ibidem cisternae veteres duae. 
« et de là (la limite) descend par cette petite vallée et ce ruisseau, qui coule ici depuis un 
certain temps, jusqu’à la borne entre les Raalenses, les Baliavenses et les Maroialenses, où ces trois 
parties se rejoignent, et on trouve de même deux vieilles citernes.  

- Une borne marque le point de rencontre des trois territoires nommés (situation 
identique : voir les § 24 et 30). En m’appuyant sur les limites communales, j’ai supposé 
que Rahay et Baillou étaient extérieurs au territoire donné : les intégrer, comme le fait 
Havet, rendrait inutile le fait de mentionner une borne où se rejoignent les limites. Il 
faut, me semble-t-il, que la borne sépare ce qui est dans et ce qui hors du territoire 
donné.  
- Cisterna, sisterna, renvoie à un élément classique du bornage.  
- Sur la limite qui va de ce point de rencontre jusqu’à la villa Rocciacus, on trouve, sur le 
plan cadastral de 1829, TA et section B, un « Carrefour de la Grosse Borne », 
aujourd’hui à la limite de Marolles et Sargé. Il peut s’agir d’un point remarquable.  

§35  Donation, immunité et clauses finales (voir le texte donné plus haut, au début de cette 
étude).